[bookmark: _GoBack]
Тульская область
Муниципальное образование Куркинский район
Администрация

Постановление

	от 28.12.2022 г.
	№ 893

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Куркинский район "Комплексное развитие сельских территорий и развитие сельского хозяйства муниципального образования Куркинский район»

В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования Куркинский район от 17.05.2022 № 751 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Куркинский район», на основании Устава муниципального образования Куркинский район, Администрация муниципального образования Куркинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу муниципального образования Куркинский район «Комплексное развитие сельских территорий и развитие сельского хозяйства муниципального образования Куркинский район» (приложение1).
2.  Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий и развитие сельского хозяйства муниципального образования Куркинский район» (приложение 2).
3.  Постановление Администрации муниципального образования Куркинский район от 23.12.2013 г. № 886 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства муниципального образования Куркинский район» признать утратившим силу.
4. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления и общественными организациями Администрации муниципального образования Куркинский район (Иосифова С.И.) обнародовать и разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Куркинский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

	Глава администрации муниципального образования Куркинский район

	Г.М. Калина

Приложение 1
к постановлению Администрации
муниципального образования
Куркинский район
от 28.12.2022 г. № 893

Муниципальная программа
«Комплексное развитие сельских территорий и развитие сельского хозяйства муниципального образования Куркинский район»

1.Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий и развитие сельского хозяйства муниципального образования Куркинский район»
1.1. Оценка текущего состояния сферы комплексного развития сельских территорий и развития сельского хозяйства муниципального образования Куркинский район

Сельское хозяйство занимает значительное место в экономике района. Общая земельнаяплощадь сельхозтоваропроизводителей составляет 75969га, площадь пашни 69505га из них 7500га находится в собственности КФХ. На территории Куркинского района насчитывается 15 сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности и 35 КФХ занимающихся производственной деятельностью.
В структуре сельскохозяйственного производства на предприятия растениеводства приходится 80,1 процента, на предприятия животноводства – 19,9 процента. Около 86 процентов всей посевной площади приходится на посевы зерновых культур.
В настоящее время на селе ощущается недостаток квалифицированных специалистов, способных организовывать эффективное производство. Для действующих предприятий актуальной проблемой является обучение и повышение квалификации кадров, а также недостаток финансовых средств на цели их обучения и обеспечения жильем молодых семей и молодых специалистов на селе. Сложившаяся на селе ситуация в социальной сфере препятствует формированию социально-экономических условий устойчивого развития агропромышленного комплекса.
Без значительной государственной поддержки в современных условиях сельские муниципальные образования не в состоянии решить все перечисленные проблемы. Для выхода из этого тяжелого положения в районе нужно искать и привлекать внешние источники финансирования.

1.2. Описание приоритетов и целей государственной политики в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты государственной политики в сфере комплексного развития сельских территорий и развития сельского хозяйства определены Указом Губернатора Тульской области от 11 июля 2016 года NQ 102 «Об утверждении Основных направлений деятельности правительства Тульской области на период до 2026 года»; распоряжением правительства Тульской области от 14.10.2016 NQ 867-р «Об утверждении Плана действий правительства Тульской области по реализации Основных направлений деятельности правительства Тульской области на период до 2026 года»; основными положениями ежегодных посланий Губернатора Тульской области Тульской областной Думе.
Целями муниципальной программы являются:
обеспечение доступным жильем молодых семей и молодых специалистов на селе является формирование эффективного кадрового потенциала агропромышленного комплекса, необходимого для выполнения задач агропродовольственной политики, повышение его образовательного и профессионального уровней, создание условий для преодоления кадрового дефицита в социальной сфере села, развитие рынка труда в сельской местности.

З. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере комплексного развития сельских территорий и развития сельского хозяйства муниципального образования Куркинский район

Финансирование мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы:
1) строительство физкультурно-оздоровительного комплекса (ФОК) в п.Куркино, Тульской области;
2) реконструкция водопроводной сети в р. п. Куркино, Тульская область, Куркинский район, р. п. Куркино, ул. Советская;
3) ремонт пешеходного тротуара по ул.Советская в п.Куркино;
4) ремонт пешеходного тротуара по ул. Спортивная в п. Куркино;
5) ликвидация очагов произрастания борщевика Сосновского.
 осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Куркинский район.
Размеры средств подлежат ежегодному уточнению исходя из необходимости достижения целей муниципальной программы.
Достижение целей муниципальной программы осуществляется за счет решения следующих задач муниципального управления в рамках комплексов процессных мероприятий программы:
создание условий для устойчивого социально-экономического развития села на территории Куркинского района, повышение уровня качества жизни населения, проживающего в сельской местности, на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства сельских населенных пунктов и повышение инвестиционной привлекательности сельских территорий;
выявление и ликвидация очагов произрастания борщевика Сосновского на территории МО Куркинский район.
Реализация поставленных Программой задач по выполнению предусмотренных мероприятий обеспечит достижение намеченных целей, будет способствовать повышению комплексного развития сельских территорий и развития сельского хозяйства Куркинского района, повышению его экономической эффективности и социальному развитию сельских территорий.

Приложение 2
к постановлению Администрации
муниципального образования
Куркинский район
от 28.12.2022 г. № 893

СОСТАВ
управляющего совета муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий и развитие сельского хозяйства муниципального образования Куркинский район»

Заместительглавы Администрации муниципального образования Куркинский район, председатель управляющего совета.
Члены управляющего совета:
Начальник финансового управления Администрации муниципального образования Куркинский район;
Начальник отдела экономического развития, имущественных отношений Администрации муниципального образования Куркинский район;
Начальник сектора сельского хозяйства Комитета по жизнеобеспечению Администрации муниципального образования Куркинский район.